Si tratta, secondo questi documenti, di una «*confratria ad laudem et gloriam dei, incrementum catholice fidei et eiusdem inimicorum eccidium [...] intimamus que publicat sollempniter in Ecclesia tam ordinacionem quam capitulos nobbis missos ipsoque negocio tam clero quam populo verbali expositione proposito ea omnia*» (CRD n. 5339). Tutte le carte sono del novembre 1315, eccetto la n. 5379 che è del febbraio 1316.

Risulta molto interessante, ai fini del discorso, la lettera del vescovo Martinus Gola, del maggio 1316 (ACA, Canc. Jaume II, CRD n. 3441): «*Excellentissimo [...] Jacobo Dei gratia Rei [...] comitque et Sancte Romane Ecclesie vexillario admirato et capitaneo generali, Martinus Gola, dei paciencia Oscense Episcoporum suus humilis et devotus cum humili ac devota recomandatione se ipsum. Excellentie vostre recepi litteras super facto Confratrie ordinate per armata faciendi contra perfidos Sarracenos et ad exaltacionem fidei christiane et contenta in eis diligiter intellexi [...] ad promotione confratrie predicte inducendo clericos et laycos ut per dicta armata pias elemosinas et gratia caritatis sufficietia largentur et nichilominus ego concedam indulgenciales dicte subvenientibus confratrie. Ego autem et capitulum Oscense Ecclesie expettamus quid alii Episcopi et Capitula de Aragona circa dictum negocium elegerint faciendum [...] Data Osce, vii idus madii, anno Domini Millesimo CCC. XVI*».

odicea, che rappresenta la Chiesa della settima età, deve essere molto probabilmente la *Confratria* che Giacomo pensava di costituire.

Dunque, da questo punto in poi il cammino della cristianità è segnato: gli eletti non temono le persecuzioni e, per amore di Cristo, vanno incontro alla morte. È allora che il Signore interviene impedendo la vittoria dell'Anticristo in duplice modo: non solamente questi è ucciso e condannato, ma anche il suo progetto rimane incompleto. Muoiono con l'Anticristo tutti gli infedeli; i sopravvissuti sono recuperati dalla Chiesa spirituale e si convertono alla vera fede in maniera definitiva nella settima epoca.<sup>77</sup>

L'*Expositio*, per tanto, presenta il compimento della storia, prima attraverso la descrizione del conflitto finale, poi attraverso la descrizione della tanto attesa santità. Questa seconda parte, questa *plenitudo* positiva, che si attua definitivamente nella settima età, inizia con la condanna dell'Anticristo e termina con la vittoria della Chiesa militante. La parte finale del trattato è dedicata, infatti, all'ultimo tempo della Chiesa ed al suo ritorno ad uno stato di perfezione.